
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: PROGETTAZIONE NEBRODI 

 
OGGETTO: “LAVORI DI MANUTENZIONE PER IL PRONTO INTERVENTO LUNGO LA S.P. 67 “MADONNA DELLE 
GRAZIE” DAL  Km 1+000 al Km 6+000 – TRATTI VARI RICEDENTI NEL COMUNE DI MILAZZO. 
SMART CIG :Z10262989A 

IMPRESA: FAZIO Antonino con sede in Milazzo (ME) - Via Statale Sant' Antonio, 155 - P.I. 
01944620838; 
Scrittura Privata in data 02.05.2019 n° 2321 di Rep 
 

APPROVAZIONE STATO FINALE - CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – PAGAMENTO RATA DI SALDO 

 
IL RUP – TITOLARE DI P.O. 

DELEGATA ALLE FUNZIONI DIRIGENZIALI 
 

Visto il  Progetto  redatto  dai  Tecnici  della  Città  Metropolitana  di  Messina  per  un  importo  complessivo di  
€ 17.300,00 così ripartito: 
 
A) LAVORI A BASE D’ASTA:         € 11.605,85 
B) RIBASSO D’ASTA OFFERTO 20%:        €    2.321,17 
   RESTANO NETTI        €    9.284,68 
C) ONERI IRRIDUCIBILI PER SICUREZZA:       €    4.652,90 

      Totale Lavori    €          13.937,58 
D) SOMME A DISPOSIZIONE: 
           a) - per I.V.A. 22 % su €. 13.937,58 =   €         3.066,26 
           b) - per imprevisti e/o oneri discarica =   €      296,16 

SOMMANO a disposizione =   €         3.629,42    €    3.362,42 
IMPORTO TOTALE PROGETTO       €          17.300,00 
 

Vista  la Determinazione Dirigenziale “a contrarre” n. 1475 del 07/12/2018 con la quale è stato disposto 

l’affidamento diretto dei lavori  alla ditta Fazio Antonino. con il ribasso di € 20,00 per ogni cento di lavoro; 

Visto la Scrittura Privata in data 02.05.2019 n° 2321 di Rep., col quale i lavori venivano affidati all’Impresa 

suddetta mediante il ribasso di € 20,00 per ogni cento di lavoro 

Visto il verbale di consegna in data 03.05.2019; 

428 10/04/2020

368 17/04/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Dato Atto che la copertura di spesa è imputata al Capitolo 6471 Esercizio 2018 

Visti Lo Stato Finale dei Lavori  in data 13.12.2019   ed il Certificato di Regolare Esecuzione in data 13.12.2019; 

CONSIDERATO: 

- CHE durante i lavori non si è resa necessaria nessuna sospensione degli stessi; 
- CHE l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 10.05.2019, come accertato dal relativo verbale in data 

10.05.2019 e quindi in tempo utile; 
- CHE i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni date all’atto pratico 

dalla Direzione dei Lavori; 
- CHE il  conto finale, redatto in data 13.12.2019,  è stato firmato dall’Impresa senza riserve ed ascende 

ad € 13.936,24, presentando quindi una minore spesa di € 1,34 e quindi entro i limiti delle somme 
autorizzate; 

- CHE durante il corso dei Lavori è stato emesso n° 1 certificato di pagamento in acconto, per un 
importo complessivo di € 13.866,56 e deducendo tale somma dall’importo del conto finale risulta una 
rata di saldo pari ad € 69,68: 

- CHE l’Impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza alcuna riserva; 
- CHE l’Impresa Appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli Infortuni sul Lavoro con posizione 

Assicurativa I.N.A.I.L. di Milazzo codice Ditta n° 91944891-11 con decorrenza dal 03.05.2019 e 
continuativa; 

- CHE i Lavori sono stati diretti dall’Ing. Anna Chiofalo; 
- CHE lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle previsioni del progetto, salvo 

lievi modificazioni in conformità alle prescrizioni contrattuali e a regola d’arte; 
- CHE dal conto finale risulta con un credito netto all’Impresa di € 69,68 più I.V.A. 22%; 

Viste le LL.RR. 48/91 E 30/2000 che disciplinano l’O.R. EE. LL.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

Visto il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento sui controlli Interni; 

Visto il “Codice di comportamento dell’Ente”, 

Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

APPROVARE gli atti contabili relativi allo lo Stato Finale, redatto in data 13.12.2019 dal Direttore dei Lavori, 
Ing. Anna CHIOFALO, per l’importo – al netto del ribasso d’asta del 20%) di €13.936,24(Euro 
tredicimilanovecentotrentasei/24), comprensivi della quota irriducibile dei costi per la sicurezza; 
APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione deiLavori urgenti di manutenzione per il pronto intervento 
lungo la S.P. 67 “Madonna delle Grazie” dal Km 1+000 al Km 6+000 – Tratti vari nel Comune di Milazzo. 

LIQUIDARE all’Impresa FAZIO Antonino, con sede in Milazzo (ME) - Via Statale Sant' Antonio, 155 - P.I. 
01944620838 la rata di Saldo, relativa allo Stato Finale, per l’importo di € 85,01; 

      DISPORRE che il pagamento della rata di saldo avvenga con successivo provvedimento con accredito della 
somma di € 69,68 (Euro sessantanove/68) all’impresa FAZIO Antonino -  su presentazione della relativa 
fattura, mentre la quota IVA 22%, pari ad € 15,33 (Euro quindici/33) dovrà essere versata all’Erario a carico 
dell’Impresa Fazio Antonino, così come previsto dall’art. 1  comma 629 lettera b) della L. 190/2014; 
DICHIARARE che la somma di € 297,79 può essere portata in economia di Bilancio; 

DARE ATTO di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto di interesse di 

cui alla Legge N° 190 del 6/11/2012; 

DARE ATTO che la copertura della spesa è assicurata dal Cap. 6471 Bilancio 2020; 

TRASMETTERE copia della presente determinazione: 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

- Al Servizio “Albo Pretorio” per la pubblicazione; 

- Alla 2^ Direzione: Affari finanziari e Tributari” per il visto contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria. 

                                                   IL RUP – TITOLARE di P.O. 
                                                                                                                  Ing. Anna Chiofalo 

                                            Delegata Funzioni Dirigenziali 
                                                                                                                                      (Det. Dir. N° 21 del  07/01/2020 ) 

 
 

      

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

 

 IL RUP – TITOLARE di P.O. 

                   Ing. Anna Chiofalo 

                                                  Delegata Funzioni Dirigenziali 
                                                                                                                                                   (Det. Dir. N° 21 del  07/01/2020 ) 

 

      

Lì …………..      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


